
ĐẢNG BỘ TỈNH GIA LAI 
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* 

       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

   Đak Đoa, ngày      tháng     năm 2026 

Số        -KH/ĐU  

  

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW, ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư  

về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới 

----- 

  

Thực hiện Kế hoạch số 16-KH/TU, ngày 26/11/2025 của Ban Thường Tỉnh 

ủy thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW, ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư về thực hiện 

bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới (viết tắt Chỉ thị số 52-CT/TW; Kế 

hoạch số 16-KH/TU), Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch thực hiện, 

cụ thể như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm, hành động của các cấp, các ban, ngành, 

Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của 

bảo hiểm y tế trong giai đoạn mới; tạo sự chuyển biến rõ nét trong tư duy và hành 

động, coi việc mở rộng bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân là nhiệm vụ chính trị quan 

trọng, thường xuyên và lâu dài. 

- Khẳng định bảo hiểm y tế toàn dân vừa là quyền lợi, vừa là trách nhiệm của 

mỗi người dân và toàn xã hội; góp phần đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng 

chăm sóc sức khỏe Nhân dân và thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững của xã. 

2. Yêu cầu 

- Việc quán triệt, triển khai Chỉ thị số 52-CT/TW phải được thực hiện nghiêm 

túc, đồng bộ, kịp thời và gắn chặt với Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 9/9/2025 của 

Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao 

sức khỏe Nhân dân và các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

- Các tổ chức đảng trực thuộc cần xây dựng chương trình, kế hoạch hành động 

cụ thể, xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, lộ trình và phân công trách nhiệm để đảm 

bảo tính khả thi, đồng bộ và hiệu quả. 

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, đồng thời thường 

xuyên kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và kịp thời rút kinh nghiệm nhằm nâng 

cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW và các văn bản chỉ đạo, kết 

luận có liên quan. 

II- MỤC TIÊU 
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1. Mục tiêu đến năm 2026 

- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn xã đạt trên 95% dân số. 

- Tỷ lệ hài lòng của người tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 90%. 

- Tỷ lệ hồ sơ bảo hiểm y tế được xử lý điện tử, giao dịch trực tuyến đạt 92%. 

2. Mục tiêu đến năm 2030 

- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn xã 98% dân số. 

- Tỷ lệ hài lòng của người tham gia bảo hiểm y tế đạt 95%. 

- Tỷ lệ hồ sơ bảo hiểm y tế được xử lý điện tử, giao dịch trực tuyến đạt 95%. 

III- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính 

trị - xã hội xã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện chính sách bảo hiểm y tế; 

xác định đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục và lâu dài. Đưa chỉ tiêu 

bao phủ bảo hiểm y tế vào Nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác hằng năm 

của xã. Kiện toàn, phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính 

sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế của xã. Tập trung mở rộng đối tượng tham gia 

bảo hiểm y tế, tăng tỷ lệ bao phủ theo hộ gia đình; nâng cao trách nhiệm của người 

sử dụng lao động, chủ doanh nghiệp trong việc thực hiện chính sách bảo hiểm y tế 

đối với người lao động. 

2. Đổi mới nội dung, hình thức, phương thức thông tin, tuyên truyền, phổ biến 

và quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm 

y tế bảo đảm đúng trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với từng nhóm đối tượng. Tăng 

cường tuyên truyền nghĩa vụ, trách nhiệm tham gia bảo hiểm y tế của người lao động 

và đơn vị sử dụng lao động; kịp thời cung cấp thông tin về quyền lợi, mức hưởng, 

chế độ bảo hiểm y tế để tạo sự đồng thuận xã hội. 

3. Tăng cường quản lý nhà nước về bảo hiểm y tế; xác định rõ trách nhiệm, 

nhiệm vụ và lộ trình thực hiện phù hợp với tình hình thực tế, bảo đảm hoàn thành 

các mục tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới.  

4. Tổ chức thực hiện hiệu quả các đề án, chương trình, kế hoạch về y tế và bảo 

hiểm y tế; đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ y tế theo phương 

châm “lấy người bệnh làm trung tâm”; nâng cao y đức, hướng tới sự hài lòng của 

người bệnh. Nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế; chú trọng 

đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, nâng cao năng lực chuyên môn của đội ngũ y, 

bác sĩ phục vụ tại trạm y tế xã. 

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, 

điều hành và thanh toán chi phí khám, chữa bệnh. Phát triển hồ sơ sức khỏe điện 

tử toàn dân. 

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Chi bộ Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến các nội dung Chỉ thị số 52-CT/TW, Kế hoạch số 16-KH/TU 

và Kế hoạch của Đảng ủy xã; xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện có 

trọng tâm, trọng điểm bảo đảm thực hiện đạt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề 

ra theo từng năm. Định kỳ báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy xã để theo 

dõi; sơ kết, tổng kết theo đúng quy định. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

2. Ban Xây dựng Đảng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức quán 

triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW, Kế hoạch số 16-KH/TU và Kế 

hoạch này; hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc việc triển khai thực hiện thống nhất, 

hiệu quả trên địa bàn; Phối hợp với Chi bộ Ủy ban nhân xã định kỳ báo cáo kết 

quả về Ban Thường vụ Đảng ủy xã để theo dõi. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã xây dựng kế 

hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung  Chỉ thị số 52-CT/TW, Kế hoạch số 16-

KH/TU và Kế hoạch này đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa 

bàn toàn xã; vận động người dân tham gia BHYT, xác định tham gia BHYT là 

quyền lợi và trách nhiệm của mỗi người dân và toàn xã hội; phát huy vai trò giám 

sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện chính sách BHYT.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Các chi bộ thôn theo dõi, triển khai thực hiện tại thôn mình. Tích cực thông 

tin, tuyên truyền về lợi ích của việc tham gia bảo hiểm y tế, đồng thời quan tâm, vận 

động người dân tham gia bảo hiểm y tế. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, 

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, 

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

 chính trị - xã hội xã, 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu,  

  giúp việc Đảng ủy, 

- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy, 

- Các đồng chí Đảng ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Đảng ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Lê Anh Hùng 
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